
COMUNE DI GARDONE RIVIERA
Provincia di Brescia

SERESINA ing. GIANPIETRO P

rag. ANDREA

SCOLARI dott. GIAN PIETRO    A

P

Totale presenti    2

Totale assenti      1

Assiste il  Segretario Comunale dott.ssa MATTIA MANGANARO, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO CIPANI rag. ANDREA,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  57/07-05-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE "PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO" INERENTE IL
PRIMO LOTTO LAVORI DI RIPRISTINO DEL PONTE SELVA IN LOC.
SAN MICHELE.

L’anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di maggio alle ore 09:15 nella
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo
Statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello
risultano presenti:

CIPANI



N.   57 /G.C.  del  07-05-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE "PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO"
INERENTE IL PRIMO LOTTO LAVORI DI RIPRISTINO DEL PONTE
SELVA IN LOC. SAN MICHELE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione n.103 del 13 settembre 2018 la Giunta Comunale ha
approvato il progetto di “fattibilità tecnica” inerente i lavori di “Manutenzione
straordinaria del “ponte della Selva” sita nella frazione di “San Michele”, redatto
dall’ing. Giovanni Marchetti con studio a Manerba del Garda, per un valore
complessivo dell’intervento pari ad € 142.056,07;

CONSIDERATO che:
- con la suddetta deliberazione n.103/2018 la Giunta Comunale stabiliva di richiedere
per la realizzazione dell'intervento, un contributo mediante partecipazione al bando di
finanziamento emanato dalla Regione Lombardia per la "Realizzazione di interventi di
messa in sicurezza e riqualificazione di infrastrutture per la mobilità e opere connesse
alla loro funzionalità”;
 - che la Regione Lombardia con decreto della Direzione Generale Infrastrutture,
trasporti e mobilità n.16733 del 16/11/2018 ha ammesso il progetto sopra richiamato a
beneficiare del contributo regionale in conto capitale a fondo perduto dell'importo di €
98.261,12;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 assunta nella seduta del 8
febbraio 2019 inerente l’approvazione del “programma triennale delle opere pubbliche
per il triennio 2019/2021” nonché l’elenco annuale per l’anno 2019 con la quale:
- si prendeva atto che ai sensi dell’art.1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n.
145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000
abitanti erano stati assegnati “contributi per investimenti” per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nella misura di 50.000 euro
ciascuno;
- si riteneva di destinare il contributo statale concesso al Comune di Gardone Riviera ai
sensi dell’art.1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per l’esecuzione
degli interventi di riqualificazione e messa in sicurezza del ponte della “Selva”, il cui
importo di progetto risulta pari a complessivi € 142.100,00, prevedendo tale opera
“aggiuntiva” rispetto a quelle previste nell’annualità 2019 nell’ambito della
programmazione triennale 2019-2021;

DATO ATTO che con determinazioni:
- n. 69 R.G. assunta in data 12 marzo 2019 dal Responsabile dell’area tecnica veniva
conferito alla ditta IDES Srl con sede a Brescia, l’incarico per lo svolgimento di
indagini diagnostiche finalizzate ad accertare l'idoneità strutturale del ponte della Selva;
- n. 127 R.G. assunta in data 2 maggio 2019 dal Responsabile dell’area tecnica veniva
conferito all’ing. Giovanni Marchetti con studio a Manerba del Garda, l’incarico per la
progettazione, la direzione e contabilizzazione dell’intervento in narrativa;

VISTA la campagna diagnostica strumentale eseguita dalla ditta IDES Srl presso la
struttura in conglomerato cementizio armato del ponte della Selva in località San



Michele ed il relativo Report di prova depositati agli atti prot. n. 3501 del 3 maggio
2018;

DATO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo, dell’importo complessivo di €
142.056,07, prevede, nel quadro economico, la realizzazione dell’intervento mediante
due lotti funzionali;

VISTO il progetto esecutivo del primo lotto dei lavori di “ripristino del ponte “Selva” in
loc. San Michele”, redatto dall’ing. Giovanni Marchetti per l’importo complessivo di €
128.306,07, di cui € 88.147,42 per lavori ed € 40.158,65 per somme a disposizione
dell’Amministrazione comunale, costituito dai seguenti elaborati allegati alla presente
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale:

Relazione generale;
Quadro economico generale;
Relazione di calcolo/fascicolo dei calcoli;
Relazione sui materiali;
Computo metrico estimativo: lavorazioni e O.S./lista categorie;
Elenco prezzi unitari;
Analisi dei prezzi unitari;
Incidenza della manodopera;
Capitolato Speciale d’Appalto;
Schema di contratto;
Piano di sicurezza e coordinamento e allegati;
Fascicolo tecnico dell’opera;
Raccolta dichiarazioni;
Documentazione fotografica;
Tavole grafiche di progetto:
Tav.1 – Inquadramenti territoriale e stato di fatto;-
Tav.2 – Opere strutturali di ripristino – Lotto 1;-
Tav.3 – Opere strutturali di rispristino e opere provvisionali:-

VERIFICATO che il “progetto definitivo-esecutivo”, così come predisposto, è
conforme alle disposizioni che regolano la progettazione dei lavori pubblici, in
particolare all’art. 23 – del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nonché agli artt. dal 33 al 43 del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n.380/2001, la presente
deliberazione corredata dall’attestato di validazione del progetto da parte del
Responsabile Unico del Procedimento, costituisce a tutti gli effetti “titolo abilitativo”
per l’esecuzione dell’opera in luogo del “permesso di costruire”;

RICONOSCIUTA la rispondenza del “progetto definitivo-esecutivo” in narrativa alle
finalità che l’Amministrazione comunale intende perseguire;

PRESO ATTO che l’opera di cui sopra, per un importo complessivo di € 142.056,07
sarà finanziata per l’importo di € 50.000,00 mediante “contributo erariale per interventi
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio”, per il rimanente importo mediante
contributo regionale;

RITENUTO di nominare il responsabile dell’Area Tecnica geom. Giacomo Frigerio
quale “Responsabile Unico del Procedimento”;



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal competente responsabile
di servizio ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare il progetto esecutivo relativo al primo lotto dei lavori di “ripristino del1)
ponte “Selva” in loc. San Michele”, redatto dall’ing. Giovanni Marchetti per
l’importo complessivo di 128.306,07, di cui € 88.147,42 per lavori ed € 40.158,65
per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale, costituito dagli elaborati
in premessa indicati che qui si intendono richiamati, allegati al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale e depositati agli atti dell’ufficio tecnico.

Di dare atto che la copertura finanziaria del suddetto progetto, per un importo2)
complessivo € 142.056,07 sarà finanziata per € 50.000,00 mediante “contributo
erariale per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” e per il
rimanente importo mediante contributo regionale.

Di nominare il geom Giacomo Frigerio, Responsabile dell’Area Tecnica, quale3)
responsabile unico del procedimento.

Di dare atto, inoltre, che il Responsabile dell’Area Tecnica provvederà con proprie4)
determinazioni ad assumere tutti i provvedimenti gestionali conseguenti alla
presente deliberazione.

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per5)
quanto di competenza, il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi in ordine
alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n.267/00;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 qualunque soggetto6)
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione
distaccata di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi
dell’art.9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di consentire l’immediata predisposizione degli atti
necessari;

RITENUTO, quindi, di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
– comma 4° – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Addì, 13-05-2019

Addì, 13-05-2019

______________________________________________________________________

Copia conforme all’atto originale depositato presso l’Ufficio Segreteria

f.to ANDREA CIPANI f.to dott.ssa MATTIA MANGANARO
IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

La presente deliberazione:

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, Art. 134 comma 3° del-
D.Lgs. 267/00

è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’Art. 125 D.Lgs.-
18 agosto 2000 n.267.

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su dichiarazione-
conforme del messo comunale, attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del
Comune di Gardone Riviera, sul sito web istituzionale
www.comune.gardoneriviera.bs.it in attuazione del combinato disposto degli artt.
124 comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (TUEL) e art. 32 comma 1 della
legge 18 giugno 2009 n.69.

Deliberazione G.C. n. 57 del 07-05-2019

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to dott.ssa MATTIA MANGANARO
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa MATTIA MANGANARO
IL SEGRETARIO COMUNALE

http://www.comune.gardoneriviera.bs.it

